obrigações futuras, inclusive quanto a assistência técnica, independentemente de seu valor1.

Esta Seção entende que a presente contratação se enquadra simultaneamente

no inciso I do artigo mencionado, tendo em vista que o valor total estimado da compra é de R$
41.505,30 (quarenta e um mil quinhentos e cinco reais e trinta centavos) , conforme item 9 do
Termo de Referência (1183565).

O posicionamento adotado encontra esteio no PARECER n.

00003/2023/COORD/E-CJU/SSEM/CGU/AGU, no qual restou apresentado:

Assim, por todo o exposto, em resposta a consulta do GAP-